- 1 -

重庆市永川区永荣镇人民政府
关于印发《永荣镇 2021年第三季度暨高温汛期

安全风险防控方案》的通知

各村（居）委会，各企（事）业单位，镇属各部门：

已经镇党政联席会审定，现将《永荣镇 2021年第三季度暨高

温汛期安全风险防控方案》印发给你们，请认真贯彻落实，切实防

范生产安全事故发生。

重庆市永川区永荣镇人民政府

2021年 8月 4日

（此件公开发布）

重庆市永川区永荣镇人民政府文件

永荣府发〔2021〕17号

- 2 -

永荣镇 2021年第三季度暨高温汛期安全

风险防控方案

一、总体思路和工作目标

进入夏季高温汛期，事故防控和灾害防治工作进入关键期和决

胜期，近期国内生产安全事故频发，特别是湖北十堰市张湾区艳湖

社区集贸市场燃气爆炸事故发生后，党中央、国务院高度重视，习

近平总书记、李克强总理作出重要指示批示，要求各地区和有关部

门要举一反三、压实责任，增强政治敏锐性，切实加强重点领域安

全监管和隐患排查，坚决遏制重特大事故发生。为深刻汲取各类事

故教训，贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，结合本镇安全

生产工作实际情况，制定本方案。

二、全镇安全生产风险总体情况

全镇安全生产风险较大的高危企业有 2家（重庆安瑞建材有限

公司、重庆市民峰志富建材有限公司）。其它风险企业，在建项目

2个（永页岩 54号平台、民峰石化加油站），危险化学品生产经营

储存单位 1家（永川区诚翔商贸有限公司），烟花爆竹零售经营户

8家，液化气器经营户 1家，道路交通客运企业 1家（永荣汽车站），

工贸企业 4家（3家茶叶加工企业、1家木材加工企业）。有事故

风险的农贸市场、歌舞厅等人员密集场所 14家。

全镇第三季度暨高温汛期安全生产风险主要有：非煤矿山的垮

- 3 -

塌风险，危险化学品的泄漏、中毒、燃烧、爆炸风险，石油、天然

气、液化石油气燃烧、爆炸风险、烟花爆竹的燃烧、爆炸风险，道

路交通碰撞、翻覆事故风险，工贸企业涉氨、涉爆、涉尘有限空间

作业事故风险，民爆物品爆炸风险，河库溺水、危旧房垮塌、农家

晏食物中毒、公共聚集场所火灾、踩踏风险、防雷、防汛等。

三、重点高危行业风险情况和防范措施

（一）交通安全。全镇公路总里程数为 109公里，其中省、县

道 9 公里，乡道、村道 100公里。有各类机动车 1190辆，其中，

面包车 207辆，摩托车 457辆，货物运输车 166辆，小轿车 360辆。

交通安全风险主要有：客运车辆事故风险，货物运输车辆事故

风险。造成交通事故的主要原因有超速、超载、酒后驾驶、疲劳驾

驶、无证驾驶、摩托车违规载人、侥幸冒险心理、非法营运、驾驶

条件差、高温、暴雨等。

防控措施：一是加强交通安全知识宣传教育，增强交通参与人

员交通安全意识；二是加强驾驶员管控，特别是客运车辆驾驶员的

管控；三是对客车、危运车等重点车辆实行GPS定位监控和在线监

控；四是加强农村交通安全劝导和管控；五是派出所及综合行政执

法大队、交通办加大路巡路查力度。

责任部门：永荣派出所、镇综合行政执法大队、镇交通办、永

荣教管中心、各村（居）。

（二）消防安全。全镇有棚户小区、老人乐园等人员密集场所

- 4 -

15个，其中，棚户小区 1个，老人乐园 1个，学校 7所、卫生院 1

所、农贸市场 2个、歌厅 3个。消防安全点多面广，基础薄弱。

消防安全的主要风险：家庭用气用电火灾风险，公共聚集场所

火灾风险，高温天气各种易燃易爆场所火灾风险。

防控措施：一是加强消防安全宣传教育进小区、进家庭，增强

市民防火意识。二是加强公共场所、居民小区火灾隐患排查整治，

完善防火救灾设施设备。三是加强专兼职火灾救援队伍应急培训、

演练。

责任部门：应急办、规建办、经发办、文服中心、民政办、永

荣规资所、永荣派出所、永荣市场管理所、各村（居）。

（三）危化、烟花爆竹安全。全镇有危化品经营储存单位 10

个，液化气储存经营户 1个，烟花爆竹零售经营户 8个，企业民爆

仓库 1个。

危化、烟爆主要风险有：泄漏、中毒、燃烧、爆炸风险，天然

气、液化气燃烧、爆炸风险，烟花爆竹的燃烧、爆炸风险，民爆物

品的存储及使用风险等。

防控措施：一是加强危化品储存设施设备的检查，确保完好，

防止泄漏。二是加强烟花爆竹经营户监管，严禁超量、违规存放。

三是加强烟花爆竹燃放安全监管。四是加强对民爆物品企业的存放

和使用的监管。

责任部门：应急办、综合行政执法大队、经发办、永荣派出所、

- 5 -

相关村（居）。

（四）非煤矿山安全。非煤矿山 2个（重庆安瑞建材有限公司、

重庆市民峰志富建材有限公司（为空心砖厂））。

安全风险主要是：高温汛期，易发生边坡崩塌、放炮伤害、机

械伤害、高温中暑、火灾、触电、內转车辆伤害危险等事故风险。

区域主要分布在云谷村。

防范措施：扎实开展好安全生产大排查大整治大执法，重点检

查作业现场安全管理、防爆破伤害、防坍塌等措施的落实情况；督

促企业严格落实企业主体责任，做好“汛期三防”安全管理，加强安

全隐患日周月查，及时有效进行隐患排查治理，坚持实施非煤矿山

台阶开采，严防陡壁开采，严格执行操作规程，按要求佩戴劳动防

护用品，特别是爆破作业，加强职工安全教育培训，提高职业安全

意识，严防边坡崩塌、放炮伤害、机械伤害、火灾、触电、內转车

辆伤害危险、职工高温中暑等事故发生。做好日常监督检查，一经

发现非法生产行为，一律移交区应急局从重处罚。

责任部门：应急办。

（五）关闭煤矿安全。全镇巡查关闭煤矿 8家。

安全风险主要是：偷采、边坡崩塌等事故风险。区域主要分布

在云谷村、子庄村、白云寺村、韦家沟社区。

防范措施：一是严格落实检查巡查，防止偷挖、擅自非法打开

关闭煤矿行为；二是按计划开展好巡查等。

- 6 -

责任部门：永荣规资所、应急办、云谷村、子庄村、白云寺村、

韦家沟社区。

（六）工贸企业安全。全镇有工贸企业 4家。

安全风险主要是：受气温影响，易发生机械伤害、火灾、触电、

车辆伤害危险等事故。主要分布在云谷村和白云寺村。

防控措施：督促企业进一步强化安全生产责任制的落实，加强

生产作业现场安全管理，深入开展隐患排查治理；督促企业加强职

工安全教育培训，严格执行操作规程，按要求佩戴劳动防护用品，

加强应急演练，提高职工安全意识和技能。

责任部门：经发办。

（七）食药品安全。全镇共有餐饮服务单位 99 户餐饮一条龙

服务备案 17 户，超市、副食店等 100 户，食品生产单位 3 家，药

店 8 户。医疗机构2 户（含镇卫生院），村卫生室 11 户（含韦家

沟煤矿）。

安全风险主要是：气温影响，食物变质、中毒风险、过期药品

医疗事故等机率增加。

防控措施：督促经营单位严格落实主体责任，严格进货查验和

定期自查制度，杜绝三无产品、过期变质等食品流入市场，防控风

险源头；加强对现场制售食品严格选材，过程清洁卫生，严禁非法

添加等；加强对药品的日常巡查，防止过期药品。

责任部门：永荣市场监管所、卫生院、各村（居）、永荣教管

- 7 -

中心、各学校。

（八）森林防火安全。全镇森林面积约2.3万亩（其中国有林

1.5万亩），森林覆盖率达57%，属永川区重点森林防火乡镇之一。

安全风险主要是：高温森林火灾风险。

防控措施：加强森林火灾隐患排查治理，加强对森林防火隔离

带维护，落实好森林防火巡山守卡制度，加强巡逻值守，加强重点

人群、重点地段监管，严控野外用火，加强森林防火宣传教育，严

防森林火灾发生。

责任部门：农服中心、各村（居）。

（九）地质灾害安全。

安全风险主要是：地裂缝、地面沉降、地面塌陷等风险。

防控措施：以预防为主，规建办、永荣规资所加强巡查和监测，

加强矿山开采管理，严防引发新灾害点，加强宣传培训，提高防灾

避灾意识等。

责任部门：规建办、永荣规资所、各村（居）。

（十）自然灾害防灾减灾救灾。进入汛期，极端天气增多，各

类灾害事故呈现明显增多的趋势。

灾害风险：地质灾害、洪涝灾害、森林火灾、气象灾害等自然

灾害风险。

加强地质灾害、洪涝灾害、森林火灾、气象灾害等灾害会商研

判，提前落实能源避险、加固高空高危等各种防范措施。开展地质

- 8 -

灾害风险隐患的排查治理，对安全距离不足、山体未做护坡处理等

重大风险，严防山体滑坡造成伤亡。加强自然灾害防范宣传教育，

加强对暴雨极端天气的安全预警，遇有紧急情况及时撤离人员，第

一时间开展救灾救助行动，保障人民的生命财产安全。

责任单位：镇安全委会成员单位、各村（居）。

（十一）其他安全。水、电、气、人员密集场所等其他未明确

安全生产和自然灾害防治工作职责的部门，根据“党政同责、一岗

双责”和行业划分的要求，按规定抓好落实；各村（居）要按属地

要求，认真做好巡查、跟踪问效等工作，确保本辖区安全稳定。

四、高温汛期安全风险防控重点行业

高温汛期，处于各类安全生产事故高发期，要切实针对高温汛

期特点，加强重点行业领域安全风险研判和管控。

（一）交通安全。综合行政执法大队、交通办、永荣派出所要

加强客货运输车辆、危险化学品运输车辆、摩托车、电瓶车的安全

检查、重点监管。加强隐患排查治理，切实抓好应急处置。

（二）人员密集场所安全。应急办、永荣派出所等部门要牵头，

针对人员密集场所、劳动密集型场所、公众聚集场所、用电用气场

所等重点区域，开展消防安全排查整治，切实消除威胁公共安全的

隐患。

（三）危险化学品和烟花爆竹安全。应急办、经发办、永荣派

出所等部门要加强危化品、民爆器材、烟花爆竹、液化气的生产、

- 9 -

经营、运输、储存、销售、燃放等各个环节的监管，强化重大危险

源监控，严厉打击违法违法行为。

五、有关工作要求

（一）积极主动履职尽责。严格落实重要节点“五在”要求，

进一步压实属地责任、部门监管责任、企业主体责任、一线工作人

员岗位责任，着力提高发现问题、解决问题的能力，切实有效消除

一批事故灾害隐患，打击一批突出违法行为，严防各类事故灾害发

生，做到守土有责、守土负责、守土尽责。

（二）集中力量严格执法。各部门要集中精力、深入一线开展

检查执法，提升监督检查频次、密度、强度和覆盖面，紧盯重点抓

整治，全员出动抓执法，把风险隐患找出来、查清楚，对发现的风

险隐患采取有针对性的实招硬招，做到风险“清底”、隐患“清零”。

（三）严格做好值班值守和信息调度。各部门、单位要督促指

导企业加强值班值守，要严格执行领导干部到岗带班、24小时值班

制度，及时准确上报信息，科学有效应对处理。要加强自然灾害监

测预警、会商研判，及时发布预警信息，督促指导重点区域和重点

部位及时做好安全防范措施。

（四）切实强化事故灾害应急响应处置。针对高温汛期事故灾

害特点，优化应急处置预案，进一步加强基于情景构建的培训和演

练。消防、地质灾害、森林防火等救援队伍以及综合应急救援队伍

要立即进入战备状态，及时补充救援物资，完善应急救援装备，确

- 10 -

保一旦发生事故灾害能在第一时间得到有效处置。

附件：永荣镇 2021年第三季度暨高温汛期主要风险管控统计表

- 11 -

附件

永荣镇 2021年第三季度暨高温汛期主要风险点管控统计表
序

号

行业

类别
企业名称（场所） 主要风险环节

可能导致的影响

或事故
拟采取防控措施

责任

领导
责任单位

1

非煤

矿 1

重庆安瑞建材有限

公司、重庆市民峰

志富建材有限公司

1 爆破作业 爆破伤害、放炮事故 督促严格按爆破规程作业

刘刚 应急办

2

2
附属设施安全

防护缺失

触电事故

机械伤害事故

提升机械设备本质安全，督

促从业人员严格按操作规

程作业

3

3
人员高处临边

作业
人员高处坠落

超过 1.5米加设防护栏警示

标识，人员高处作业必须系

安全绳

4
4

边坡悬石未处

理
悬石坠落、砸伤事故

悬石未清理完毕不得作业，

强化边坡安全巡查

5

5 边坡坍塌
掩埋、窒息、坍塌事

故

严格按开采设计方案留设

边坡角、从上至下分层分台

阶作业

6

6
高温汛期及应

急值守

人员中暑、防洪防

汛、雷击

错峰生产、配备防暑降温物

资；做好暴雨、雷电天气期

间的排查、巡查以及应急值

守等相关工作

- 12 -

7
7

油料存储、运

输
火灾事故 按规定进行油料运输、存储

8

危化 2

永川区诚翔商贸有

限公司

1
非法经营、储

存 和使用
经营失信、危害社会

加强监管，严禁出现非法经

营、储存和使用等情况

9

2
渗漏、安全设

施缺陷

造成环境污染或经

营范围外油品燃爆

事故

建标准防泄漏设施，备齐安

全设施

10

3 火灾燃爆 火灾事故、爆炸事故

严格按要求设置安全警示

标识标牌，罐区和仓库存放

区严禁烟火

11
8家烟爆经营户

1
非法储存和不

规范经营
爆炸事故

规范经营、储存，否则吊销

经营许可证

12

2 火灾燃爆 火灾事故、爆炸事故

严格按要求设置安全警示

标识标牌，经营区内严禁烟

火

16 工贸 3
永川区高显金白酒

厂

1 经营假冒伪劣
危害社会

危害生命健康

严控非法经营，一经发现吊

销经营许可证
蔡增杰

姚春梅

刘刚

食药监办

经发办

应急办17 2 火灾燃爆 人员伤亡事故 加强消防管控、加强教育

- 13 -

18

3
附属设施安全

防护缺失

触电事故

机械伤害事故

提升机械设备本质安全，督

促从业人员严格按操作规

程作业

19

永川区永荣茶厂、

茗羽茶厂、茗萌茶

厂、宝森木业、1
家液化气经营户

1 火灾燃爆

企业财产损失

人员伤亡事故

1、按规定按照、使用维护

通风除尘系统，按规定检测

和规范清理粉尘；2、按规

范使用防爆设施，作业场所

严禁明火和违规使用作业

工具；3、严格执行安全操

作规定和劳动防护制度；4、

及时清扫作业场所积尘；5、

配齐消防设施。
姚春梅 经发办20

2 粉尘爆炸

21

3

引发职业病

（粉尘、噪声、

有害气体）

职业病危害职工健

康

建立职业病 6大台账，按规

定定期检测，按要求备齐劳

动防护用品，严控职业危害

22
4

非法经营、储

存 和使用
经营失信、危害社会

加强监管，严禁出现非法经

营、储存和使用等情况

23

5
附属设施安全

防护缺失

触电事故

机械伤害事故

提升机械设备本质安全，督

促从业人员严格按操作规

程作业

- 14 -

24

道路

交通 4

各村（社区）公路、

车辆

1 非法营运 经营失信，危害社会

广泛宣传危害性，开展整

治，联合执法，吊销经营许

可、责令依法经营，强化社

会监督

刘刚 交安办25
2

超限、超速、

超载行驶

人员伤亡事故

危害社会

加强宣传教育，依法配合检

查，严格交运管理

26
3 酒后驾驶

人员伤亡事故

危害社会

配合严查，教育引导，加强

劝诫

27
4 高切坡防控

交通堵塞

人员伤亡事故

加强监控，及时排危，严控

高切坡

28
关闭

煤矿 5

韦家沟煤矿、永福

煤矿上鹅湾煤矿、

联鑫煤矿、上游煤

矿、柏杨湾煤矿、

黄角煤矿、滴水岩

煤矿

1 非法盗采
造成人员伤亡事故

造成国家财产损失

每季度开展一次安全巡查

并记录，严控非法盗采

刘刚 应急办

29

2
采空区积水、

溺水事故
造成人员伤亡事故

严格落实管控责任，完善警

示 标识标牌

30 建筑

施工 6

辖区施工企业、农

村自建房

1 高处坠落
人员或悬石坠落造

成人员伤亡事故

“三防”设施齐全，安全管控

到位
邓才军 规建办

31
2

安全设施不完

整
人员伤亡事故

完善各类安全设施、加强监

管

- 15 -

32
3

职业教育培训

不到位

冒险作业或引发人

员伤亡

加强安全教育培训，严控安

全事故

33

食品

药品 7

各村（居）食药品

经营户

1

销售、生产、

运输假冒伪劣

产品

食物中毒，危害社

会，危害生命健康

严格进货查验，依法监管、

重罚违法人员

蔡增杰
市场监管

所

34
2

制假、掺假、

过期变质

食物中毒，危害社

会，危害生命健康

定期检查及时下架，依法监

管、 重罚违法人员

35
3

餐饮废弃油脂

流向

地沟油事件，危害社

会，危害生命健康

签定合同并登记废弃油脂

流向

36

4
超范围经营食

药品

食物中毒，危害社

会，危害生命健康

严查许可项目、杜绝超范围

经营，依法监管、重罚违法

人员

37

农业 8
云谷村、白云寺村、

东岳村、子庄村

1
水库使用非法

船只

污染水质、破坏水库

资源、发生人身伤亡

事故

取缔非法船只；增强水库管

理秩序

吴平建
农业服务

中心

38
2 农业机械伤害

发生农机事故，造成

人身伤亡、财产损失

广泛开展农机安全宣传教

育；从环境上预防事故

39
3 塘堰库溺水 溺水死亡事故

加强教育，设置警示标志、

增加巡查次数

- 16 -

40
4 面源污染 环境污染、人体中毒

宣传正确、科学使用农药的

知识

41

5 森林火灾 森林火灾事故

护林防火工作人员提高防

火意识、认真坚守岗位；加

大宣传力度、督促检查力

度；科学组织扑救

42

学校 9
各中、小学校，幼

儿园

1
外力侵害（含

校园欺凌）

影响心身健康，人身

安全受损

加强安全教育，提高自我保

护意识

曾静

刘刚

蔡增杰

教管中心

平安办

交安办

市场监管

所

43

2 非法营运车辆 交通事故

广泛宣传危害性，开展整

治，联合执法，强化社会监

督

44

3
食堂卫生食品

安全
食品中毒

严格进货查验、索证索票，

制作过程安全卫生，餐饮具

严格消毒

45
4 校园周边环境 影响心身健康

加强校园周边环境整治、加

强教育

46

电力、

燃气

管网

10

电力管线

1 不规范架设
线路短路或线杆倒

塌，引发人员伤亡
立即查处取缔

姚春梅

经发办、各

企事业单

位、各村

（居）47
2 雷击

供电设施损毁，造成

人员伤亡
每年开展两次防雷检测

- 17 -

48
3 线路植物接地

线路损毁设备

触电事故

定期清砍竹木，保证安全距

离

49 燃气管网

1
泄漏、非法开

挖破坏管网
燃爆，泄露事故

严格控制，及时向燃气公司

报告处理

50
2 非法搭接使用 燃爆，泄露事故

按期开展巡查，严防非法使

用

51

其他

11

页岩气 54号井

1 渗漏 环境污染、人体中毒 加强各生产环节管控

经发办

52

2
附属设施安全

防护缺失
机械伤害事故

提升机械设备本质安全，督

促从业人员严格按操作规

程作业

53

民峰石化加油站 1
附属设施安全

防护缺失
机械伤害事故

提升机械设备本质安全，督

促从业人员严格按操作规

程作业

邓才军 规建办

备注：有两个以上责任单位和责任领导的，排在前面的为第一责任单位和第一责任领导。

- 18 -

重庆市永川区永荣镇党政办公室 2021年 8月 4 日印制